

Gure gizarteko gaitza

Izurri bat, peste bat bezala da gure artean leiketa edo oposizioarako prestatzen saiatzea. Bitartidoren bat iristeko, irabazpide jakinikoa bat iristeko, lanbide batean sartzeko, nun-nai ditugu leiketa aukerak.

Eta gure gizarteko gaitze ta gizon eldu asko orratan ori dira baren eginak eta asteak eta urteak ere urtzen. Alako oposizioarako ikusten ari naitz: norgeigoko baterako prestatzen ari zara; batzaldi baterako aletgiak egiten ari da...

Gaitz ori oso zabaldua dago gure artean. Eta gaitz erdi, lau bost ordu galdutan bere lana burutzen da-za. Baita bu-dira ilabeteetan prestatzen ari izaten diranak; eta okerrago oraindik, zortzi, naitz geiago urteten baren bisia, buru-lana ta izardia ta umorea oposizioarako prestatzen agortzen dituenak.

Ariari negar eragitekoa da, butez ere, azkenengo aueli begiratu ta aintzatu ordu gaitzen ikustea. Izan ere, lan-tokiak gutxi oi dira ta aietako amesetan ikasten ari diranak, izarrak baita ugariagoak. Oriak konturatu zitezkeite, zenbatek alperrik gaitzen dituan bere egun, aste ta urteak, gero lan-toki oriaroko aukerarik gabe galdizko.

Bestaldetik, lan-toki oieturako bidea irikitzen zaien asko ta asko, andik aurrera alper gorrian bizitko dira, alik eta lan gutxiarena egintz, eta alik eta gaitu irabazteak. Ta jakinai zorioneko gutxi auen alperkeria, auzera gaitu diranen bitzarrearik gizenzen da.

Bein baita getogotan, lanbide guziaz, asteen edo illean bein lan-tokira joateko izango dute leku ori irabazi dituenak. Andik kanporako denbora, urburuan, kapitalean bizitzeko izango dute. Auek dira gure gizarteori bere probetua ataritzen dituenak. Baita beste asko, askoz geiago dira ogel ta amar iruterekin eta nora io ezakitea ao bete ortekin galditzen diranak; ogi-biderik gabe.

Izurra gabeko ordu gaitze au ikusi ta galdetu bearra degu: Gure artako lan-toki aukerak ez ote-litzeko beste inolabait antolatuta bea? Gizaritza au bearreko dituan gizon eta emakumeen burubesoak orrela alperrik gaitu bearrean, ez ote da xixena au aldatzeko ordua iritzi?

Ori lan gabe galditzen diranen aldetik kontu au ikusite. Beste aldetik, herri, toki oien jabe egiten dirunen alperkeria; andik aurrera oi dute denbora ta paxkara, ezer egin gabe bizitzeko; au ere lenbail konpondu bearreko jokera degu.

Ta gaitze au da ontan bukatzen. Oposizio oietan, zer gerta oi da surri? Gizonaren prestatokak baita, askoz geiago balio duala, aita puntako on bat bilatzeak. Onela, toki oietara iristen dionak, ezara askotan onenak izaten; baita eta bitariko on bat urkitu dutenak. Au da gure artean izurri ta zorigaitz aundienetako bat.

Berri-berrira degu ontan Madrillen gertatua. Prohibitiko Gaitze-Etxe bateko irakaslea aukeratu bea zan. Barren-geitzen Irakasle tokiu bete bearra zuten. Egin ziran oposizioak eta alukoak izan ziran leiketa metan izan ziran itxuragabekeriak, auzitara io dute aizean gelditu diranak. Ez ori bakarrik: Madrillgo Auzitegiak onizat aritu ditu oposizio-aien kontrako keja ta ilelata. Gelago esan bearrik eztegola aste degu.

«Txindurri» bertsolari zaarra il da

J. SAN MARTIN

«Txindurri» gaitzizenez ezagutzen gendutan Guillermo Benquerena eromaz bertsolari zaarra il da. Erroma (Itzulia) bere jaioterrian, apirilaren 15-ean, aurkitu du erloak, 88 urte-gaz.

Bere denboran pelotari ta mendizale azkarra izan zan, bertsolariaz gainera. Gizon langillea, alai, zintzoa... ta zer ez geiago. Bere eginkizunak ondo beterik joan da mundu onetatik. Bere gaitzizenak ziuruen lez, benetak «Txindurri» (=Txingurria) zan izan be gure gizona. On do letorke berari be, erles ta Txindurria lan kontuan kidekoak diranez, aspaldi Indaleki Ojanguren arguzki-lariari ipini eutsan bertsoa:

Ere zintzoa lorerik-loroa aspertu bage lanian zertxobait billa egingo badu jateko negu aldian, zu barriz beti tonorik-tonor mendu punta artian lokeziari alde egia da osanunaren bidian.

Bera be olakua izan da ta ortik etorkian «Txindurri». Amaika jende alaitua ta amaika beartsuri lagundua.

Aintzinauk gauzen kontalari lez ze ez zan aizean gelditzen zana. Oroimen onetako zan. Bere onduran norbait alegindu baliz bere izarrioko kontatzerik jasotzen, liburu eder bat bete zeikean. Nik dakidanez, «Dundunzar» izan da, bere atal polit biltzuez eskual literaturaren alorrerako batu zituan, «Txindurri» ren izana —izana, ta ez izena—, ezagutu nai dabenak irakurri deitaila «Karmel»-ean aritaratuta ebazan idazlanak, ta ez da damutuko; ara nun aurkitu: «Txindurri» bertsolaria («Karmel», VIII-gn. urtea, 6-gn. atala, 26-gn. orrialdea, 1958); «Txindurri» ta... Iparragirre (XI-gn. urtea, osatilla-jorailha, 62-gn. or., 1961); eta «Txindurri» ta... Txirrita (XII-

gn. urtea «Karmel»-en azkenengo aldizkaria, urteko ale bikarra, 113-gn. or., 1962). Iru lan oietan gelditzen laku bere oroitzenik sendoena, eskerrek «Dundunzar»-i.

Bere kontara orreitan azaltzen dira oindinok jasotzeko daren Txirrita-ren bertsoak be, Ta Iparragirre ta «Txindurri» beraren bizitzari buruz be bai naioka gauza jakingarri.

Ojanguren-en omenez egindako azken bertsoan ziuruen:

Maite dezagun biar dan legez jaungoikuaren legia Bera dalako neronen ustez bestiak baita obia, Berak dirausku ez eukitzeko bestan gauzen enbidia idori kalte egia barikan garbi bakoitzak beria.

«Txindurri»-k orrela bete eban bere bizitza, ta infortzitat zerurik bada, aua an izan da. G. B.

KEZKAK

«Zeruko Argia» nortzuentzat?

Auze galdeta! Nortzuentzat izan-go da, bat? Danentzat, guz-guzentzat, Noski.

Auzo ederra, guz-guzentzako izan osi or! Auzo bizia.

Ala gertatzen ote da? Or kokka! Guziarena izateak, arriku bat da: rama: guziarena ta isorena ea... guziarenta eta infortzitat ea... «Guzia nai duanak, guzi gaitu», ger-ta ditako esakerak diola, Or kezka!

Urte-Berri arratsaldean. Alzar-na! «frure» baserrian, Santen-guzai apian, Goenaga's Jose Je-susegun eta Irakasle argia ta biok alharritzetan!

—Asteia zakeki «Epistola» ta «Ebanjelo» en Iturpenak

—Esazetuen dituzun bertzi!

—Bai, Zeruko Argia'n irakurtzen dituz astero.

—Ederki! Nork esan? Eia... Zeruko Argia!

—Ondo... Aurrera d'joa. Or bai ezagu izaten da, noriuk dabilten bertzaritak eta noriuk diran eskualdun-herri. Alde oia dago, ba, eskererik d'arokionez! Etxeak... Hanari... ta onelako batzen idaz, kora izan, ala beste asorena...

Ederki! Erroma'ko «Gregoriana» ikastetxe ospatun ogetaka urte, tan irakase dan A. Goenaga, Z.A.

Irakurtzen. Txalagarria benetan! Zoragarria guretzat!

Baita uen berean, an Inzuruko nere eltsiarekin orolizen nitzan. Erroma'n irakase izen sudiuka, eskererik irakurtzen eta bitartean gure errian... zenbatek irakurtzen? Oso gutxiak izaten dute. Nik esazguten ditudan errietan, oso gutxi dira arripidun.

Gelago oraindik, Erroma'n jalkintzua Z. A. irakurtzen eta nik erriko baxta eskariva, arripidun bat gaitu beara...

Nortzuentzat da Z. A.? Jakintzuentzat, ikasientzat, erri aundikentzat? Guziarentzat! Bai, asmoz bai. Baita, d'joanen-d'joan nortzuentzat ez dezake berea ditela!

Zorionean, asi dira ikasiak, eskoladunak e e eskererik salazien. Baita... Eta Eskereraren ur garbia gorlitzan dan erri txikitarako, zer Oso eskualdun dan erri xerrentzai, ser? Berena usteko al dute? «Gataf dira zailak» esan dezake nortzuek. Bai, baita... bear bezela xerri ote ditugu... zamurtu... ao-paxuta...? Erreatu ai ditugu gaitz! Erriaren aorako eratu ta osesi ote ditugu gaitz! Erriaren aorako eratu ta osesi ote ditugu. dabilzigu ga guziak Bidor nala.

Kezka... GAZTANAGA'K

AMETSLARI ANTZO!

IRAKI EPELDE

Egia esateko, nere Erritik aparte xamar bizi naitz, baita ala ta guziar senaz tumenez nerekoel durrakiet. Ezingo dut ukatu, egun orretan ez nintzala neurekiko, ta gela auen estu-itsala utzirik, inguruan ditugun mendu tontorera eldu nintzan, berak garotzeratzo.

Urruti batean, mendu gailur ugari nabatu nintuan, an-or-emen zabaldurik baita guziak auzari agertzen zutelarik beren gailur arrea. Urrutiarik ala, ote mordoiska bat, tellatu margolezkoz josirik, keia seriotela, otordua goxo buteren esangarri. Ala ta guzia, agerpeide bat zuten guziak nabarmen, alako kezten butzuek, zutik eta aizearen zarradari aurre emanik. Sendi asko nerikuan ikusnira buten aurrean, beren aizeoteko edo abeoteko bat baitute itzilar antzo, Guro'ko Joanek arizaita ote, bere jantz-irudi ta gutzi? Ezin zitekean.

Auzar, gauro jukzeran nintzantzen? Inoluz ere. Aitor ber-bera?

Aiton-amonak ziran emizule bizidun, ta illobatsuek begi-belarri lurrean etzanda. Zubait gogaikarria ta garrantziko izan bea, noski. Beratu zan "alefilina" ori, ta goiditune baten ondorio, "egimerokoa" asi zan agertzen, eguneko ludi, goraberrakin. Benetan, arguzki garbi ta esankor uie bertakook adierazten.

Ezin zitekean ura dana egia izan. Nere baitan ez negon an segurantzian osan, ikusi-oro egia-osemea ote zitekean. Alboraturik nere urrutiko-antiojok, etzan nintzan nerai ere, ta betiko aldizkide dutan, an adizkide zintzo Z. ARGIA atera naita nere patrikai, ta ara ze lerroekin topo egin nuon, uste gabean:

"Eta, geroko, amets aundiak egin bea ditugu. Irrati nauko ezula, Telebista ("Urrutikuskia" esango geridike eskereraz) alde guzietara begiz ta belarrix zabal-

tzen asi zaigu. Begietatik surtzen dana, belarri ta beste zentzuetatik sartzen dana baita barrenngo gelditzen da. Belarri ta begiz sartzen dana, herri, are ta geiago. Azmaketa au, beraz, gure eskereraren morroi jarri bea degu Euskeleerrian. Erri aurreratuen mailan joka bea degu ontan".

Irakurri ala, ametsean jorraitzea erabaki nuon, Be-tire ametak egitaren ustarraren zerbait zekurkidulakoa. Au nekusari gure errian zabaldurik, gaitze mordoiska bat, zein baita zein leantziago. Alako larunbat arratsoko jaiak antolatzen; antzerkilarik arreta aundienaguz "fil-naguz" ondorengo Urrutikuskia-sataik; nainai lanean, ta ez nolabaiteko ordainaren eskale. Ura dana, ordea, goxoegia zitudin, egia esateko.

Itzuli nintzaneko, buru-gogor jorraitzen nion nere pentsakeran. Au zan nere iturri agortu-ozina: aberats izanik, bestean prosaruko oritu naita. Guk ezingo degu gure aitorra, lurrean zintar d'aritu, oraindino egitak aski baitira bezela. Badegu oraindik, zan ere, paska baterako, erriak esan oi duan bezela.

Z. ARGIAK arrazoi du, "beroko amets aundiak egin bea ditugula" dionean. Ez alperrik, gure urreta ta naia. Ez da lenbiziko aldiz, dezadala, baikor joka bea degu. Beterre, aurrerantzen alde artu naitik. Gure giza-diko semeak geranez, geure giza-dikiko joka bea degu. Gaurok "Urrutikuskia" degu, degun oro igoko duan erroia dikiaia. Ziur nago, Irati-itzilar ta urketzaille gartsuak azaldu diran bezela, urengoa mailarako ere agertuko dirala ere. Neska bikaina, ta gaitze jatorrak etzizkigu palta artarako; bakoizari berea... ta, norik, besterintz, eragotsi lezaiguke amets au?



Nork KURURUKU

Ollarrak

ollotegian?

...Ez. FAGOR'ek

sukaldian

Zeruko Argia

Oquendo, 25

DONOSTIA

Arpide-saria

Urakoe 140 pts.

Erbesteaz 210 pts.

Aldes artu nai bada, galdetu.

CHIMBO

EDARI-URTZAILLEAK (Destilerias CHIMBO)

BILBO Urrutizkifia 312800 ta 317400

BILBO Urrutizkifia 312800 ta 317400

FUNCOR, S.C.I.

Benetako baserritarrak bea dituzten MAKINAK:

BIRRINTZAILLE - ERROTA - NAASTALE

ZERRA - URAQA - URASKA

Europa'ko aurrerakizun'ik onenak, emengo nekazarientzat

ADI TA GROI EZAZU

FUNCOR

AZEKAK BEZIN ONDO

ELOBRIO Vizcaya 114

TV - RADIO

TELEFUNKEN

MUNDO gutxian famatua dan marka alemana

TELEMIG

MIGUEL CELARAIN'enean arkituko desu

Urbiteja, 24 Urrut. 11.711 ta 24.700

DONOSTIA